1

中華民國醫師公會全國聯合會

第十三屆第四次會員福祉委員會會議紀錄

時間：112年 12 月 12日(星期二)下午二時三十分

地點：台北市安和路一段廿七號九樓(第二會議室)

出席：黃樹欽、吳順國(視訊)、吳梅壽(視訊)、洪弘昌(視訊)、賴聰宏(視

訊)、陳相國、李朝泰(視訊)、陳朝亮、鄭忠政、何活發(視訊)、

劉漢宗(視訊)、羅源彰、吳順安、王俊傑、曾文怡(視訊)、葉元

宏(視訊)、蘇主光(視訊)、吳義村、洪焜湖(視訊)、洪毅一、蔡

秀逸、蔡易廷(視訊)

請假：謝渙發、謝樂偉、楊永定、何清幼

指導：周理事長慶明(視訊)

列席：張必正(視訊)、鄭英傑(視訊)、林忠劭(視訊)、劉美芬、郭家妤、

何逸帆、潘至研

主席：羅召集委員倫檭、黃共同召集委員建仁、張共同召集委員嘉訓(視

訊)

紀錄：黃嬿庭

壹、 主席致詞（略）

貳、 上次會議結論辦理情形

決定：洽悉。

參、報告事項

    有關本會與玉山銀行合作之「醫師無限卡」相關事項：

    1.本卡之附加權益與優惠項目應優於業界其他信用卡，以增加會

員申辦之誘因。

    2.免費「機場接送」服務之區域應擴及全省，讓所有申辦之會員

享有同等之權益。

    3.免費「市區停車」之門檻，應以消費日計，以免影響持卡人權

2

益。

    4.請玉山銀行應廣為宣傳，讓會員都能獲得本卡之相關訊息。

    5.請玉山銀行研議上述相關議題，下次會議至會報告。

肆、討論事項

一、案由：請研議本會「台灣醫療典範獎施行辦法」第三條獎項名額

案。

     結論：保留。

二、案由：請研議台灣醫療典範獎分組及參選資格案。(提案單位：

112年台灣醫療典範獎評審委員會)

結論：1.候選人獎項分組依其當年度 6月份之執業登記為準則。

      2.候選人如具備政務官身分，並不能否定其對醫療衛生

工作之貢獻，不應排除於受獎資格。

三、案由：請研議本會 113年理監事暨各縣市醫師公會理事長聯誼活

動辦理方式案。

結論：1.113 年規劃 5 月辦理國內旅遊，12 月辦理日本旅遊。

2.請東南旅行社規劃行程，提下次會議討論。

伍、臨時動議

一、案由：研議台灣醫療典範獎初審會議之評選方式，是否應採親自

出席評選案。（提案人：黃副召集委員樹欽、陳委員朝亮）

說明：1.台灣醫療典範獎初審會議之評選方式往年皆採親自出席

評選，自爆發 COVID-19 疫情後，方改用親自出席與線上

評選並行之方式。檢討整理三年來典範視訊出席評分的缺

點如下：

      (1)視訊出席之評分表，為避免重複計分，需另外設計處

理。

      (2)現行現場評分已採電子畫記方式、電腦計分，可大幅

3

縮短計分時間，而視訊出席回傳之評分表仍須採用人工計

票，耗費時間約需 2小時才可完成計票。

      (3)視訊出席回傳之評分表，因使用傳真、拍照、E-MAIL

等方式，容易模糊不清、辨識不明，甚至傳送延遲等問題，

造成計分上之困擾。

      (4)視訊出席者若遇不可抗力之問題而無法上線時，該評

分表之有效性易有爭議。

      2.隨著疫情趨緩，各項防疫規定皆已陸續解封，本評選方

式是否也應恢復親自出席評選，以解決上述之缺點，讓評

選過程更為順暢、嚴謹，以昭公信。

結論：1.調查會員福祉委員會委員之意見。

      2.移請醫學倫理暨紀律委員會就本案進行討論及調查。

      3.綜合上述二委員會之意見調查結果，提下次會議討論。

陸、散會：下午 16 時 15分